Veranstalter
Dienstleistungszentrum Landlicher Raum
Rheinhessen-Nahe-Hunsrick (DLR RNH)

In Kooperation mit
Fachgruppe Obstbau im Bundesausschuss
Obst und Gemiise, Berlin

Anmeldung

Online: www.obstbau.rlp.de > Termine
https://www.obstbau.rlp.de/Obstbau/Service/Termine/DLR08812

Anmeldeschluss: 15.11.2025
Nach lhrer Anmeldung erhalten Sie die Rech-
nung mit der Bankverbindung!

Tagungsgebiihr incl. Tagesverkdstigung

450 € pro Person
Ubernachtung, Frihstick, Abendessen separat
(s.u.)!

Ubernachtung, Friihstiick, Abendessen

Separate Reservierung und Abrechnung durch die
Teilnehmer. Zimmerkontingent im Tagungshotel ist
bis 31.10.2025 angefragt.

Weitere Hinweise finden Sie bei den Teilnahmebedin-
gungen.

Tagungsort
Heinrich Pesch-Hotel, Frankenthaler Stral3e 229,
67059 Ludwigshafen am Rhein
E-Mail: veranstaltungen@heinrich-pesch-hotel.de

Wegbeschreibung zum Heinrich Pesch-Hotel
Frankenthaler StraBe 229, 67059 Ludwigshafen,
zwischen Hauptfriedhof und BG-Klinik Oggersheim

Anfahrt mit dem Auto
- Von A61 Ober A6
- oder von A 5 Uiber A 650
- Parkplatz vorm Tagungshotel 15 €/Tag

Nachster Flughafen (Airport): Frankfurt am Main

Anfahrt mit der Bahn

- ab Mannheim Hbf mit S6 nach Ludwigshafen Hbf,

- ab dort StraBenbahn RNV 4A nach LU Hauptfriedhof,
- von dort 6 Minuten FuBweg nach Westen,

Seminarleitung
Peter Hilsendegen, DLR Rheinhessen-Nahe-Hunsr.
Wormser Str. 111, 55276 Oppenheim
Telefon: 0049 (0)671 820 4414
E-Mail: peter.hilsendegen@dir.rlp.de

RheinlandPfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINHESSEN-NAHE-
HUNSRUCK

50. Bundesseminar
Steinobst
02. - 04.12.2025

Frische Ideen fiir den

Steinobstanbau der Zukunft!



Dienstag, 02.12.2025

08:30

08:45

09:30

10:15
10:45

11:30

12:15
13:30

15:00
15:15

16:45

17:45
18:00

BegriiBung

Michael Lipps, Dienstleistungszentrum
Landlicher Raum Rheinhessen-Nahe
Hunsriick

Coole Friichte aus Deutschlands
Norden! - Betriebsvorstellung
Jon Kotulla, Obsthof Kotulla, Hamburg

Blick ins Blaue - Ergebnisse der
Sortenpriifung Zwetschen
Thorsten Espey, LVWO Weinsberg

Kaffeepause

Saisonarbeitskrafte: So klappt’s
rechtlich und versicherungstechnisch!
Simon Schumacher, Verband Siiddt.
Spargel- und Erbeeranbauer

Direktvermarktung - warum lecker
nicht mehr reicht. Qualitat sichtbar
machen.

Shari Huwer, die Hofpost, Mainz

Mittagspause

Renaissance oder Timeover? - Zukunft
genossenschaftlicher Vermarktung
Bjérn Kirchner, Absatzgenossenschaft
"Fahner Obst" e.G.

N. N.
Kaffeepause

Friichte unterm Sonnenschirm -
Kirschenproduktion mit der Pergola-
Erziehung

Ronald Vermeulen, Agronomist, RVFC

Effektive Baumerziehung
Thomas Kininger, Obstbauberatung
Bavendorf GmbHe

Ende Tagesprogramm
Abendessen

Mittwoch, 03.12.2025

08:30

09:15

10:00
10:45

11:15

12:15
13:30

14:15

15:00
15:45

16:30

17:45
18:00

FylloClip - ein neuer Blattsensor zur
Ermittlung von Trockenstress
Martin Thalheimer, Versuchszentrum
Laimburg

Nachhaltige Energiekonzepte in der
Landwirtschaft

Hansjérg Vollmer, Intech Clean Energy,
Kehl

Kaffeepause

Nachhaltige und stressmindernde
Bodenpflege in Dauerkulturen
Hans Koch, Glittler GmbH, Kirch-
heim/Teck

Aus dem Arbeitskalender der
Fachgruppe Obstbau
N. N., Bundesfachgruppe Obstbau

Mittagspause

Auf der Suche nach Alternativen zu
Kupfer gegen Pseudomonas
Nathalie Soethe, Humboldt Universitéat
Berlin

Drosophila suzukii - mit innovativem
Fallendesign zu effektvollem "attract
and kill"”

Melanie Dahimann, Julius Kidhn-Institut
Dossenheim

Kaffeepause

Take the Bait! Das Combi-Protec "Bait
& Kill"-Verfahren
Uwe Dederichs, Dedetec GmbH, Freiburg

Blick auf das Pflanzenschutzjahr im
Steinobst 2025/2026

Lukas Myrzik, Dienstleistungszentrum
Léndlicher Raum Rheinhessen-Nahe
Hunsrtick

Ende Tagesprogramm
Abendessen

Donnerstag, 04.12.2025

08:30

09:30

10:30
11:00

11:45

12:15
13:00

Neues aus der Versuchsanstalt:
Steinobstproduktion in der
adriatischen Region Sloweniens
Davor Mrzlic, Obstbauzentrum
Bilje/Slowenien

Nahrstoffversorgung im Steinobst
optimieren: reicht dazu Bodenanalyse
und Diinger? -

Johannes Kamptner, Bodenversum,
Gerersdorf/Osterreich

Kaffeepause

Uberblick {iber das 11. Internationale
Kirschensymposium in Washington
State

Martin Penzel, Lehr- und
Verzuchszentrum fiir Gartenbau des
TLLLR Erfurt

Abschlussdiskussion
Teilnehmer,

Mittagspause

Ende der Veranstaltung

An allen Tagen:

* Firmeninfostande

* Poster

Programmaéanderungen vorbehalten!



