

Veranstalter

Dienstleistungszentrum Ländlicher Raum Rheinhessen-Nahe-Hunsrück (DLR RNH)

In Kooperation mit Fachgruppe Obstbau im Bundesausschuss Obst und Gemüse, Berlin

Anmeldung

Online: <u>www.obstbau.rlp.de</u> → Termine https://www.obstbau.rlp.de/Obstbau/Service/Termine/DLR08812

Anmeldeschluss: 15.11.2025

Nach Ihrer Anmeldung erhalten Sie die Rechnung mit der Bankverbindung!

Tagungsgebühr incl. Tagesverköstigung

450 € pro Person Übernachtung, Frühstück, Abendessen separat (s.u.)!

Übernachtung, Frühstück, Abendessen

Separate Reservierung und Abrechnung durch die Teilnehmer. Zimmerkontingent im Tagungshotel ist bis 31.10.2025 angefragt.

Weitere Hinweise finden Sie bei den Teilnahmebedingungen.

Tagungsort

Heinrich Pesch-Hotel, Frankenthaler Straße 229, 67059 Ludwigshafen am Rhein E-Mail: veranstaltungen@heinrich-pesch-hotel.de

Wegbeschreibung zum Heinrich Pesch-Hotel

Frankenthaler Straße 229, 67059 Ludwigshafen, zwischen Hauptfriedhof und BG-Klinik Oggersheim

Anfahrt mit dem Auto

- Von A 61 über A 6
- oder von A 5 über A 650
- Parkplatz vorm Tagungshotel 15 €/Tag

Nächster Flughafen (Airport): Frankfurt am Main

Anfahrt mit der Bahn

- ab Mannheim Hbf mit S6 nach Ludwigshafen Hbf,
- ab dort Straßenbahn RNV 4A nach LU Hauptfriedhof,
- von dort 6 Minuten Fußweg nach Westen,

Seminarleitung

Peter Hilsendegen, DLR Rheinhessen-Nahe-Hunsr. Wormser Str. 111, 55276 Oppenheim Telefon: 0049 (0)671 820 4414 E-Mail: peter.hilsendegen@dlr.rlp.de

50. Bundesseminar Steinobst 02. - 04.12.2025



Frische Ideen für den
Steinobstanbau der Zukunft!

Dienstag, 02.12.2025			Mittwoch, 03.12.2025		
08:30	Begrüßung Michael Lipps, Dienstleistungszentrum Ländlicher Raum Rheinhessen-Nahe Hunsrück		08:30	FylloClip - ein neuer Blattsensor zur Ermittlung von Trockenstress Martin Thalheimer, Versuchszentrum Laimburg	
08:45	Coole Früchte aus Deutschlands Norden! - Betriebsvorstellung Jon Kotulla, Obsthof Kotulla, Hamburg		09:15	Nachhaltige Energiekonzepte in der Landwirtschaft Hansjörg Vollmer, Intech Clean Energy, Kehl	
09:30	Blick ins Blaue - Ergebnisse der Sortenprüfung Zwetschen		10:00	Kaffeepause	
	Thorsten Espey, LVWO Weinsberg		10:45	Nachhaltige und stressmindernde Bodenpflege in Dauerkulturen Hans Koch, Güttler GmbH, Kirch- heim/Teck	
10:15 10:45	Kaffeepause Saisonarbeitskräfte: So klappt's rechtlich und versicherungstechnisch!				
	Simon Schumacher, Verband Süddt. Spargel- und Erbeeranbauer		11:15	Aus dem Arbeitskalender der Fachgruppe Obstbau N. N., Bundesfachgruppe Obstbau	
11:30	Direktvermarktung - warum lecker nicht mehr reicht. Qualität sichtbar machen.		12:15	Mittagspause	
			13:30	Auf der Suche nach Alternativen zu	
12:15	Shari Huwer, die Hofpost, Mainz Mittagspause			Kupfer gegen Pseudomonas Nathalie Soethe, Humboldt Universität Berlin	
13:30	Renaissance oder Timeover? - Zukunft genossenschaftlicher Vermarktung Björn Kirchner, Absatzgenossenschaft "Fahner Obst" e.G.		14:15	Drosophila suzukii - mit innovativem Fallendesign zu effektvollem "attract and kill" Melanie Dahlmann, Julius Kühn-Institut Dossenheim	
	N. N.		15:00	Kaffeepause	
15:00	Kaffeepause		15:45 Take the & Kill"-V	Take the Bait! Das Combi-Protec "Bait	
15:15	Früchte unterm Sonnenschirm - Kirschenproduktion mit der Pergola- Erziehung Ronald Vermeulen, Agronomist, RVFC			& Kill"-Verfahren Uwe Dederichs, Dedetec GmbH, Freiburg	
			16:30	Blick auf das Pflanzenschutzjahr im	
16:45	Effektive Baumerziehung Thomas Kininger, Obstbauberatung Bavendorf GmbHe			Steinobst 2025/2026 Lukas Myrzik, Dienstleistungszentrum Ländlicher Raum Rheinhessen-Nahe Hunsrück	
17:45 18:00	Ende Tagesprogramm Abendessen		17:45 18:00	Ende Tagesprogramm Abendessen	

Donnerstag, 04.12.2025 Neues aus der Versuchsanstalt: 08:30 Steinobstproduktion in der adriatischen Region Sloweniens Davor Mrzlic, Obstbauzentrum Bilje/Slowenien Nährstoffversorgung im Steinobst 09:30 optimieren: reicht dazu Bodenanalyse und Dünger? -Johannes Kamptner, Bodenversum, Gerersdorf/Österreich 10:30 Kaffeepause Überblick über das 11. Internationale 11:00 Kirschensymposium in Washington State Martin Penzel, Lehr- und Verzuchszentrum für Gartenbau des TLLLR Erfurt **Abschlussdiskussion** 11:45

An allen Tagen:

Firmeninfostände

Teilnehmer.

Mittagspause

Ende der Veranstaltung

Poster

12:15

13:00

Programmänderungen vorbehalten!